Iul. 3). Cfr. E. PAIS, *Storia della Sardegna e della Corsica durante il periodo romano* cit., 169 nt. 335. Sul culto solare, in età costantiniana, con riferimenti anche alla presente costituzione, si veda L. DE GIOVANNI, *L'Imperatore Costantino e il mondo pagano*, nuova edizione, 5a ed., Napoli 2003, 108 ss.

[43] CTh.12.6.2 pr.: [*Imp. Constantinus A(ugustus) ad Eufrasium rationalem trium provinciarum*]. *Post alia: pro multis etiam et in diversis locis constitutis liceat simul auri pondus inferre, ita ut pro omnibus fundis securitas emissis cautionibus detur, ne separatim ab unoquoque auro exacto multis et adsiduis incrementis provincialium utilitas fatigetur. 1 Hoc quoque addimus, ut unusquisque quod debet intra anni metas, quo tempore voluerit, inferat et per tabularium apparitorem illatio cognoscatur absque omni mora auro suscipiendo, ne quis in aliena civitate sumptus faciat vel, quod est gravius, legem commissi frustratus incurrat. Nam si solvere volens a suscipiente fuerit contemptus, testibus adhibitis contestationem debet proponere, ut hoc probato et ipse securitatem debitam commissi nexu liberatus cum emolumentis accipiat et qui suscipere neglexerit, eius ponderis quod debebatur duplum fisci rationibus per vigorem officii tui inferre cogatur.* [Dat. XIII kal. Aug. Paulino et Iuliano cons.] (325 Iul. 19). CTh.12.7.1: [*Imp. Constantinus a. ad Eufrasium rationalem trium provinciarum*]. *Si qui solidos appendere voluerit, auri cocti septem solidos quaternorum scripularum nostris vultibus figuratos adpendat pro singulis unciis, XIII vero pro duabus, iuxta hanc formam omnem summam debiti illaturus. Eadem ratione servanda, et si materiam quis inferat, ut solidos dedisse videatur. Aurum vero quod infertur aequa lance et libramentis paribus suscipiatur, scilicet ut duobus digitis summitas lini retineatur, tres reliqui liberi ad susceptorem emineant nec pondera depriment nullo examinis libramento servato, nec aequis ac paribus suspenso statere momenti. Et cetera.* [Proposita XIII kal. aug. Paulino et Iuliano cons.] (325 iul. 19).

[44] CTh. 2.25.1: [*Imp. Constant(inus) A. Gerulo Rationali Trium Provinciarum*]. *In Sardinia fundis patrimonialibus vel emphyteuticariis per diversos nunc dominos distributis, oportuit sic possessionum fieri divisiones, ut integra apud possessorem unumquemque servorum agnatio permaneret. Quis enim ferat, liberos a parentibus, a fratribus sorores, a viris coniuges segregari? Igitur qui dissociata in ius diversum mancipia traxerunt, in unum redigere eadem cogantur: ac si cui propter redintegrationem necessitudinum servi cesserunt, vicaria per eum, qui eosdem susceperit, mancipia reddantur. et invigilandum, ne per provinciam aliqua posthac querela super divisis mancipiorum affectibus perseveret.* [Dat. III. Kal. Mai. Proculo et Paulino Coss.] (inc. a. April. 29). Certo le disposizioni di Costantino in relazione alle famiglie servili attestano una preoccupazione per le tensioni sociali, anche al di là, degli ambienti servili, legate al serpeggiare di istanze di rivolta. Ma sarebbe riduttivo, come spesso si ritiene, che l'Imperatore sia stato animato a intervenire esclusivamente per la preoccupazione di "eventuali torbidi" come ritiene P. MELONI, *La Sardegna romana* cit., 214 ss. Come d'altra parte, non può, di questo studioso, accettarsi la tesi secondo cui l'altro fondamentale obiettivo perseguito dall'Imperatore sarebbe stato semplicemente "l'esigenza di assicurare una efficiente produttività del patrimonio imperiale con la diffusione della nuova conduzione enfiteutica e la conseguente possibilità di soddisfare le continue, pressanti richieste di approvvigionamento di Roma e della penisola. Con quali occhi, infatti, l'autorità centrale continuò a guardare verso l'isola in questo IV secolo, è attestato dalle disposizioni che il codice Teodosiano ci ha tramandato, relative ai trasporti pubblici che si effettuavano lungo le grandi strade di comunicazione". Come si vedrà, sono proprio queste disposizioni a poter essere ricondotte su un piano non meramente economico e a essere rappresentative di una cura dell'Imperatore che sembra riconducibile su un piano umanitario.